
—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22224-9-2015

ne attestante di non essere impresa in difÞ coltà ai sensi 
dell’art. 2, paragrafo 1, punto 18, del Regolamento n. 651 
del 2014.”; 

 2) il comma 4 è sostituito dal seguente: “4. La do-
manda di cui ai commi precedenti deve essere presentata, 
ai sensi dell’art. 6, paragrafo 2, del Regolamento n. 651 
del 2014 prima dell’avvio dei lavori relativi ai progetti di 
ricerca, sviluppo e innovazione.”; 

   d)    all’art. 7:  
 1) il primo periodo del comma 2, è sostituito dal 

seguente: “2. La Commissione tecnico-scientiÞ ca, ai sen-
si dell’art. 6, paragrafo 2, del Regolamento n. 651 del 
2014, veriÞ ca che la domanda di contributo e la docu-
mentazione ad essa allegata attesti l’effetto di incentiva-
zione dell’aiuto e per le grandi imprese consenta il rag-
giungimento di uno o più dei seguenti risultati:”; 

 2) il comma 4 è abrogato; 
   e)   all’art. 9, comma 1, alla Þ ne del comma aggiunge-

re le seguenti parole: “e dalla dichiarazione di non essere 
destinatari di un ordine di recupero pendente per effetto di 
una precedente decisione della Commissione europea che 
dichiara un aiuto illegale e incompatibile con il mercato 
interno.”. 

 Il presente decreto è inviato alla Corte dei conti per la 
registrazione e pubblicato nella   Gazzetta UfÞ ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 25 agosto 2015 

 Il Ministro: DELRIO   
  Registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2015

UfÞ cio di controllo atti Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e del Ministero dell’ambiente, della tutela del territorio e del mare, 
reg. n. 1, foglio n. 3155

  15A07111

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE 
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  6 luglio 2015 .

      ModiÞ ca del decreto 29 febbraio 2012 recante misure di 
emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione 
del cancro colorato del platano causato da     Ceratocystis Þ m-
briata    .    

     IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Vista la direttiva 2000/29/CE del Consiglio, dell’8 mag-
gio 2000, concernente le misure di protezione contro l’in-
troduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali 
o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Co-
munità, e successive modiÞ che; 

 Vista la direttiva di esecuzione 2014/83/UE della Com-
missione del 25 giugno 2014 con la quale viene modiÞ -
cata la denominazione scientiÞ ca dell’organismo nocivo 
   Ceratocystis Þ mbriata    Ellis & Halsted f.sp.    platani    Wal-
ter in    Ceratocystis platani    (J. M.Walter) Engelbr. & T. C. 
Harr; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214, e 
successive modiÞ che, relativo all’attuazione della di-
rettiva 2002/89/CE concernente le misure di protezione 
contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di 
organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali; 

 Visto il decreto ministeriale 29 febbraio 2012, pubbli-
cato nella   Gazzetta UfÞ ciale   n. 100 del 30 aprile 2012, 
recante “Misure di emergenza per la prevenzione, il con-
trollo e l’eradicazione del cancro colorato del platano 
causato da    Ceratocystis Þ mbriata   ”; 

 Visto l’art. 6, comma 8, del decreto ministeriale 29 feb-
braio 2012 che vieta la piantagione di piante di platano 
nelle zone focolaio; 

 Considerato che è stata riconosciuta, sulla base di evi-
denze scientiÞ che, la resistenza a Ceratocystis Þ mbriata 
della varietà di platano ‘Vallis Clausa’; 

 Ritenuto opportuno modiÞ care il decreto ministeriale 
29 febbraio 2012 per consentire la piantagione nelle zone 
focolaio di varietà di platano di cui sia stata riconosciuta 
la resistenza a    Ceratocystis Þ mbriata   ; 

 Acquisito il parere favorevole del Comitato Fitosani-
tario Nazionale, di cui all’art. 52 del decreto legislativo 
19 agosto 2005, espresso nella seduta del 19 febbraio 
2015; 

 Acquisito il parere favorevole della Conferenza perma-
nente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano, ai sensi dell’art. 57, 
comma 1 del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214, 
espresso nella seduta del 7 maggio 2015. 

  Decreta:  

  Articolo unico  

  1. Al decreto ministeriale 29 febbraio 2012 sono appor-
tate le seguenti modiÞ che:  

   a)   all’art. 1 le parole “   Ceratocystis Þ mbriata    Ell. et 
Halsted, f. sp.    platani    Walter” sono sostituite dalle se-
guenti “   Ceratocystis platani    (J. M. Walter) Engelbr. & T. 
C. Harr”; 

   b)   ovunque ricorrano, le parole “   Ceratocystis Þ m-
briata   ” sono sostituite dalle seguenti “   Ceratocystis 
platani   ”; 

   c)    all’art. 6, il comma 8 è sostituito dal seguente:  
 “8. Nelle zone focolaio è vietata la piantagione di 

piante di platano, ad eccezione delle varietà resistenti ri-
portate nell’allegato, lettera H”; 

  2. All’Allegato, rubricato “Misure di emergenza per la 
prevenzione, il controllo e l’eradicazione del cancro colo-
rato del platano” di cui agli articoli 6 e 9 del decreto mi-
nisteriale 29 febbraio 2012 è aggiunta inÞ ne la seguente 
lettera:  

 “H. Elenco delle varietà di platano resistenti a    Cera-
tocystis platani   : 

 - ‘   Vallis Clausa   ’ ”. 


